УИД 91RS0023-01-2021-000397-53

Дело № 2-337/2021 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

Резолютивная часть решения объявлена 26 июля 2021 года.

Мотивированное решение изготовлено 28 июля 2021 года.

26 июля 2021 года Черноморский районный суд Республики Крым в составе: председательствующего судьи - Ильичевой Н.П.

при секретаре судебного заседания - Басюл Я.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании в пос. Черноморское, Черноморского района, Республики Крым гражданское дело, по исковому заявлению ФИО2, представителя ФИО5, к Администрации Межводненского сельского поселения Черноморского района Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрация Черноморского района Республики Крым, ФИО6, ФИО7, нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО9, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, об исключении сведений из ЕГРН, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на земельный участок,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратилась в Черноморский районный суд с исковым заявлением к Администрации Межводненского сельского поселения Черноморского района Республики Крым, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрация Черноморского района Республики Крым, об исключении сведений из ЕГРН, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на земельный участок.

Свои требования, мотивируя тем, что ДД.ММ.ГГГГ умер супруг истца - ФИО4; после его смерти открылось наследство в виде земельного участка площадью 1666 кв.м., с кадастровым номером №, расположенного по адресу: 

<

адрес> по закону является его супруга – истец ФИО1, которая приняла наследство путем подачи нотариусу ФИО3 заявления; заведено наследственное дело №. Вышеуказанный земельный участок был выделен ФИО4 на основании решения Межводненского сельского совета Черноморского района АР Крым № 7243 от 13.12.2013 «О даче разрешения на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома хоз. построек и сооружений в 

<

адрес> гр. ФИО4» для дальнейшей передачи в собственность. В 2013 году ФИО4 разработал и согласовал проект землеустройства по отводу земельного участка. 27.09.2019 постановлением администрации 

<

адрес> Республики Крым № 1109 вышеуказанному земельному участку присвоена категория земель – земли населенных пунктов и вид использования – для индивидуального жилищного строительства. С целью передачи в собственность вышеуказанного земельного участка, ФИО4 право собственности на него зарегистрировал за муниципальным образованием Межводненское сельское поселение Черноморского района Республики Крым. ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 умер, в связи с чем, не успел дооформить право собственности на вышеуказанный земельный участок; истец не может получить свидетельство о праве на наследство по закону при отсутствии правоустанавливающего документа на земельный участок, и вынуждена обратиться за защитой своих прав в суд. Просит: исключить из ЕГРН сведения о государственной регистрации права собственности за муниципальным образованием Межводненское сельское поселение 

<

адрес> на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А; включить в состав наследства по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А; признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданство: Российской Федерации, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А. 

Определением Черноморского районного суда Республики Крым от 08.04.2021 к участию в деле привлечены ФИО6, ФИО7, нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО9, в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора.

Определением Черноморского районного суда Республики Крым от 01.07.2021 к участию в деле привлечен Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора.

В судебное заседание истец, представитель истца – ФИО5 не явились, извещены надлежаще; истец, представитель истца подали в суд заявление о рассмотрении дела без их участия, на исковых требованиях настаивают, к заявлению приобщили заверенную копию договора на межевание земельного участка от 27.01.2015 и копию ответа Администрации Черноморского района от 11.09.2019.

В судебное заседание представитель ответчика - администрации Межводненского сельского поселения Черноморского района Республики Крым, не явился, извещен надлежаще, подал в суд предварительный отзыв на исковое заявление от 11.05.2021 № 546/02-19, в удовлетворении исковых требований просил отказать, в связи с тем, что получение лицом компенсации на оплату ритуальных услуг и социальное пособие на погребение не свидетельствуют о фактическом принятии наследства; указывает на то, что срок действия Решения Межводненского сельского совета № 7243 от 13.12.2013 был определен годичным сроком его исполнения, то есть до 13.12.2014, при этом, после согласования проекта землеустройства наследодатель с заявлением в адрес Ответчика о подготовке Решения о передаче земельного участка из коммунальной собственности в частную не обращался. Подал ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя.

В судебное заседание представитель третьего лица – Администрации Черноморского района Республики Крым не явился, о дне и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, заявлений, возражений в суд не подавал; в судебном заседании 01.07.2021 не возражал против удовлетворения исковых требований.

В судебное заседание представитель третьего лица - Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым не явился, о дне и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, заявлений, возражений в суд не подавал.

Третье лицо - ФИО6 в судебное заседание не явилась, о дне и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, заявлений в суд не подавала.

Третье лицо - ФИО7 в судебное заседание не явилась, о дне и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, заявлений в суд не подавала.

Третье лицо - нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО9, в судебное заседание не явилась, о дне и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, подала заявление о рассмотрении дела без её участия.

Суд, считает возможным рассмотреть дело без сторон.

Суд, исследовав материалы дела, приходит к следующему выводу.

В соответствии со статьи 12 ГК РФ защита гражданских прав осуществляется путём признания права.

В силу ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В состав наследства, в соответствии со ст. 1112 ГК РФ, входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со статями 1113, 1114 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Днём открытия наследства является день смерти гражданина.

Для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось (ст.1152 ГК РФ).

В соответствии с ч.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Согласно ч.1 ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Круг наследников по закону установлен статьями 1142 - 1145, 1147, 1148 и 1151 ГК РФ. Отношения, влекущие призвание к наследованию по закону, подтверждаются документами, выданными в установленном порядке.

Статьей 12 ЗК Украины (в редакции на момент принятия решения о даче разрешения на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка ФИО10) было предусмотрено, что к полномочиям сельских, поселковых, городских советов в отрасли земельных отношений на территории сел, поселков, городов относилось распоряжение землями территориальных общин, передача земельных участков коммунальной собственности в собственность граждан и юридических лиц в соответствии с данным кодексом.

Согласно ст. 35 ЗК Украины граждане Украины из земель государственной и коммунальной собственности имеют право приобретать бесплатно в собственность или на условиях аренды земельные участки для строительства и обслуживания жилого дома, хоз.построек и сооружений.

Порядок согласования вопросов, связанных с изъятием (выкупом), выбором земельных участков был предусмотрен ст. 151 ЗК Украины.

Часть 11 ст. 151 ЗК Украины было установлено, что срок действия разрешения на разработку проекта отвода земельного участка и требований по ее отводу составляет один год и может быть продлен одноразово на такой же срок. В случае, если в течение установленного срока проект отвода земельного участка не подан на утверждение в соответствующий орган, разрешение на разработку проекта отвода земельного участка и условия ее отвода считаются аннулированными. 

Законом Украины № 1072 от 05.11.2009 статья 151 ЗК Украины была изложена в новой редакции, согласно которой, норма о сроке действия разрешения на разработку проекта отвода земельного участка и требований ее отвода была исключена.

В части 1 статьи 13 Закона Республики Крым от 31.07.2014 № 38-ЗРК «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым» завершение оформления права на земельные участки, начатого до принятия Федерального конституционного закона, осуществляется на основании неисполненных решений органа местного самоуправления, органа исполнительной власти о даче разрешения на разработку документации по землеустройству, принятых с 14 октября 2008 года по 21 марта 2014 года, в соответствии с которыми не утверждена документация по землеустройству.

Материалами дела установлено, что Решением Межводненского сельского совета Черноморского района АР Крым № 7243 от 13.12.2013 «О даче разрешения на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома, хоз. построек и сооружений в 

<

адрес> гр. ФИО4» разрешено составление проекта землеустройства по отводу земельного участка из земель жилой и общественной застройки (запаса) для строительства и обслуживания жилого дома, хоз. построек и сооружений в 

<

адрес>-А, площадью 0,1666 га, для дальнейшей передачи в собственность. Пунктом 2 Решения ФИО4 обязали предоставить проект отвода на утверждение в Межводненский сельский совет. В пункте 4 Решения указано, что решение действительно в течение одного года (л.д.4).

Таким образом, срок действия Решения Межводненского сельского совета № 7243 от 13.12.2013 определен годичным сроком его исполнения, т.е. до 13.12.2014. По истечении указанного срока данное решение, в случае его неисполнения, утрачивает силу.

Судом установлено, по состоянию на 21.03.2014 ФИО4 не завершил оформление права на земельный участок, на основании действующего решения органа местного самоуправления о даче разрешения на разработку документации по землеустройству, начатого до принятия Федерального конституционного закона; документация по землеустройству не утверждена.

Правила предоставления земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым или муниципальной собственности, физическим и юридическим лицам в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона от 21 марта 2014 года № 6-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя» устанавливаются Порядком переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки на территории Республики Крым, утвержденным Постановлением Совета министров Республики Крым от 02.09.2014 № 313 (далее – Порядок).

Завершение оформления права на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона, осуществляется на основании неисполненных решений органа местного самоуправления, органа исполнительной власти о даче разрешения на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка, технической документации по землеустройству относительно установления (восстановления) границ земельного участка в натуре (на местности), принятых с 14 октября 2008 года по 21 марта 2014 года (далее - решение о разрешении на разработку документации, документация по землеустройству), в соответствии с которыми не утверждена документация по землеустройству (п.4 Порядка).

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО4 имел законные основания на завершение оформления права на земельный участок по адресу: 

<

адрес>-А, площадью 0,1666 га, для дальнейшей передачи в собственность, так как Решение Межводненского сельского совета 

<

адрес> АР Крым № 7243 от 13.12.2013 «О даче разрешения на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома, хоз. построек и сооружений в 

<

адрес> гр. ФИО4», по состоянию на 21.03.2021 было действующим.

Согласно п. 5 Порядка, для завершения оформления или переоформления прав на земельные участки заинтересованное лицо подает заявление о предоставлении земельного участка в соответствующий уполномоченный орган: в Министерство имущественных и земельных отношений Республики Крым - в отношении земельных участков, находящихся в собственности Республики Крым; в соответствующие органы местного самоуправления муниципальных образований - в отношении земельных участков, находящихся в муниципальной собственности.

Вместе с заявлением необходимо предоставить документы/копии документов, которые также определены Порядком.

Согласно п. 6 Порядка, заявление о предоставлении земельного участка должно содержать:

1) фамилию, имя, отчество, место жительства заявителя и реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (для гражданина);

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического лица), а также государственный регистрационный номер записи о государственной регистрации юридического лица в едином государственном реестре юридических лиц, идентификационный номер налогоплательщика, за исключением случаев, если заявителем является иностранное юридическое лицо;

3) кадастровый номер испрашиваемого земельного участка (при наличии);

4) основание предоставления земельного участка из числа оснований, предусмотренных статьями 3 или 13 Закона;

5) вид права, по которому заявитель желает приобрести земельный участок, если предоставление земельного участка указанному заявителю допускается по нескольким видам прав;

6) цель использования земельного участка;

7) реквизиты документа, подтверждающего право на приобретение земельного участка в порядке переоформления или завершения оформления прав;

8) реквизиты решения об утверждении проекта межевания территории или проекта организации и застройки территории, в границах которой расположен земельный участок (в случае если земельный участок расположен в границах территории садоводческого или огороднического некоммерческого товарищества) (при наличии);

9) площадь испрашиваемого земельного участка;

10) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с заявителем.

Согласно п. 9 Порядка, уполномоченный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления заявления о предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления прав на земельные участки, начатого до вступления в силу Федерального конституционного закона, направляет копию поступившего заявления о предоставлении земельного участка и копию приложенного к нему межевого плана (при наличии) на рассмотрение: в уполномоченный орган местного самоуправления в сфере градостроительства и архитектуры; в исполнительные органы государственной власти Республики Крым в сфере экологии и природопользования, охраны культурного наследия, которые осуществляют проверку на предмет нахождения испрашиваемого земельного участка на землях лесного фонда и землях особо охраняемых территорий и объектов, соблюдения иных ограничений и требований природоохранного законодательства.

Согласно п. 15 Порядка, решение о предоставлении земельного участка, решение об отказе в предоставлении земельного участка либо проект соответствующего договора (соглашения), а также подлинник правоустанавливающего (подтверждающего) документа на земельный участок, отмеченный печатью о погашении (при наличии), направляется заявителю не позднее 65 дней со дня поступления соответствующего заявления о предоставлении земельного участка.

Судом установлено, что 17.12.2013 ФИО4 обратился в ООО «Геоконсульт» с целью составления проекта землеустройства по отводу земельного участка в собственность для обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений из земель Межводненского сельского совета в 

<

адрес>, №-А, 

<

адрес>, АР Крым Украина; 20.12.2013 инженер-землеустроитель ФИО8 подготовила соответствующий проект землеустройства (л.д. 13-14, 16, 17).

Судом установлено, что ФИО4 с проектом землеустройства по отводу земельного участка обратился в отдел градостроительства и архитектуры 

<

адрес>ной администрации; ДД.ММ.ГГГГ ЧРГА отделом градостроительства и архитектуры ФИО4 выдано Заключение, согласно которого, рассмотрев проект землеустройства по отводу земельного участка площадью 0,1666 га, передаваемого в собственность гр. ФИО4 для строительства и обслуживания жилого дома, хозяйственных построек и сооружений по адресу: 

<

адрес>А 

<

адрес>, АРК, главный архитектор Черноморской райгосадминистрации согласовывает его, так как согласно ст. 19 Земельного кодекса Украины отводимый земельный участок по учету относится к землям жилой и общественной застройки Межводненского сельского совета и соответствует по целевому назначению и расположению на местности градостроительной документации 

<

адрес>, АРК (л.д.15).

На основании вышеизложенного, суд приходит к выводу, что ФИО4, в установленные Решением Межводненского сельского совета Черноморского района АР Крым № 7243 от ДД.ММ.ГГГГ «О даче разрешения на составление проекта землеустройства по отводу земельного участка для строительства и обслуживания жилого дома, хоз. построек и сооружений в 

<

адрес> гр. ФИО4» сроки, выполнил все необходимые действия для надлежащего оформления спорного земельного участка и по независящим от него причинам не смог закончить оформление права на земельный участок.

Судом установлено, что, в соответствии требования законодательства Российской Федерации, 27.01.2015 ФИО4 и ООО «Гео-Консалтинг» заключили договор о составлении межевого плана на земельный участок по адресу: 

<

адрес>, для индивидуального жилищного строительства, что подтверждается копией Договора № ЧЛ-20696-МП от 27.01.2015.

Судом установлено, что 05.05.2015 земельный участок по адресу: 

<

адрес>А, площадью – 1666 кв.м., поставлен на кадастровый учет, ему присвоен КН № что подтверждается кадастровым паспортом земельного участка (л.д.10), в графе 18 указано: сведения об объекте недвижимости имеют статус временные; дата истечения временного характера сведений – 06.05.2020.

Судом установлено, что 05.09.2019, в установленные Законом сроки, ФИО4 обратился в 

<

адрес> Республики Крым с заявлением «О предоставлении земельного участка в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки», в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 296420 

<

адрес>А, площадью – 1666 кв.м., КН №; ответом 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 сообщено о том, что в ЕГРН отсутствуют сведения о виде разрешенного использования испрашиваемого земельного участка и категории земель, в связи с чем, не представляется возможным выдать распорядительный акт о передаче земельного участка в собственность в порядке завершения оформления прав на земельные участки. С целью дальнейшего оформления земельного участка в собственность, необходимо обратиться в адрес администрации Черноморского района Республики Крым с заявлением об установлении категории земель и присвоении вида разрешенного использования земельного участка, что подтверждается письмом Администрации Черноморского района от 11.09.2019 № 02-14/5959.

Суд считает, что данное заявление в установленный законом срок было рассмотрено, но не было принято ни решение о предоставлении земельного участка в собственность, ни решение об отказе в предоставлении земельного участка в собственность, в соответствии с требованиями п. 15 Порядка.

Судом установлено, что единственным препятствием к положительному рассмотрению заявления ФИО10 «О предоставлении земельного участка в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки» являлось то обстоятельство, что в ЕГРН отсутствуют сведения о виде разрешенного использования испрашиваемого земельного участка и категории земель в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 296420 

<

адрес>А.

Судом установлено, что 19.09.2019 ФИО4 обратился в Администрацию Черноморского района с заявлением «Об установлении категории земель и присвоении вида разрешенного использования земельному участку»; ДД.ММ.ГГГГ Постановлением Администрации Черноморского района Республики Крым № 1109, земельному участку с КН №, площадью 1666 кв.м., по адресу: 

<

адрес>А, установлена категория земель – земли населённых пунктов, присвоен вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства (л.д.5).

Судом установлено, что 14.01.2020 за Муниципальным образованием Межводненское сельское поселение Черноморского района Республики Крым зарегистрирована собственность на земельный участок с КН №, площадью 1666 кв.м., по адресу: 

<

адрес>А, что подтверждается Выпиской из ЕГРН от 02.03.2021 (л.д.11-12).

Судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО4, супруг истца, что подтверждается свидетельством о смерти серии 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 8), в связи с чем, не смог предоставить в Администрацию Черноморского района Республики Крым документы, подтверждающие сведения о виде разрешенного использования испрашиваемого земельного участка и категории земель в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 296420 

<

адрес>А.

Судом установлено, что к имуществу ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, нотариусом 

<

адрес> нотариального округа ФИО3 заведено наследственное дело №, согласно которому ФИО2 подала заявление о том, что она принимает по всем основаниям наследования наследство, оставшееся после смерти мужа; дочери наследодателя – ФИО7 и ФИО6 подали заявление об отказе по всем основаниям наследования от причитающейся им доли на наследство, оставшегося после смерти отца – ФИО4, что подтверждается копией наследственного дела (л.д. 39-51).

Судом установлено, что 11.03.2021 ФИО2 обратилась в Администрацию Черноморского района с заявлением «О предоставлении земельного участка в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки», в отношении земельного участка, расположенного по адресу: 296420 

<

адрес>А, площадью – 1666 кв.м., КН №, вид разрешенного использования – для индивидуального жилищного строительства; администрация Черноморского района сообщила о невозможности рассмотрения данного заявления в связи с тем, что заявление о предоставлении земельного участка необходимо было подать не позднее ДД.ММ.ГГГГ (л.д.20).

Суд считает, что ответ Администрации Черноморского района Республики Крым от 11.03.2021 № 02-14/3164/1, на обращение ФИО2, мотивирован, дан в соответствии с действующим законодательством Республики Крым.

Однако, ранее судом установлено, что 05.09.2019 ФИО10 обращался в Администрацию Черноморского района Республики Крым с заявлением «О предоставлении земельного участка в порядке переоформления прав или завершения оформления прав на земельные участки», отказ, надлежаще оформленный, он не получил, при этом выполнил, все необходимые действия для предоставления земельного участка в порядке завершения оформления прав на земельный участок по адресу: 

<

адрес>А, в установленные Законом Республики Крым № 38-ЗРК сроки подал заявление о предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления права на земельные участки, т.е. до 01.01.2021.

Суд соглашается с доводами представителя администрации Межводненского сельского поселения Черноморского района Республики Крым о том, что предоставление разрешения на разработку проекта землеустройства по отводу земельного участка не создаёт безусловной обязанности органа местного самоуправления относительно утверждения такого проекта и последующей передачи участка в пользование или собственность гражданина, не создаёт каких-либо вещных прав на спорный земельный участок.

Однако, пунктом 7 Порядка № 1250-ПП установлен исчерпывающий перечень оснований для отказа уполномоченным органом в предоставлении земельного участка.

Согласно части 3 абзаца 2 Постановления Конституционного Суда РФ от 07.11.2017 № 26-П, принятие в Российскую Федерацию Республики Крым и образование в составе Российской Федерации новых субъектов - особый случай, требующий специальных мер, в том числе направленных на обеспечение реализации имущественных прав участников гражданских правоотношений, сложившихся в Республике Крым до ее принятия в Российскую Федерацию (определения Конституционного Суда Российской Федерации от 25 сентября 2014 года № 2155-О и от 24 марта 2015 года № 653-О).

Закон Республики Крым «Об особенностях регулирования имущественных и земельных отношений на территории Республики Крым», как следует из его преамбулы, устанавливает особенности регулирования на территории Республики Крым земельных и имущественных отношений, а также отношений в сфере государственного кадастрового учета недвижимости и государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Правовую основу этого регулирования составляют, согласно его статье 1, Конституция Российской Федерации, Федеральный конституционный закон «О принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и образовании в составе Российской Федерации новых субъектов - Республики Крым и города федерального значения Севастополя», Конституция Республики Крым, а также иные федеральные законы и нормативные правовые акты Республики Крым с учетом особенностей, установленных данным Законом.

Согласно части 5 абзаца 5 Постановления Конституционного Суда РФ от 07.11.2017 № 26-П, при установлении судом на основе исследования всех материалов конкретного дела соответствующих обстоятельств нарушенные права физических и юридических лиц подлежат восстановлению, поскольку, как неоднократно подчеркивал Конституционный Суд Российской Федерации, правосудие по самой своей сути может признаваться таковым лишь при условии, что оно отвечает требованиям справедливости и обеспечивает эффективное восстановление в правах (постановления от 2 февраля 1996 года № 4-П, от 17 июля 2002 года № 13-П, от 8 декабря 2003 года № 18-П, от 2 июля 2013 года № 16-П и др.).

На основании вышеизложенного, в судебном заседании установлено, что ФИО4 до дня своей смерти не получил решения о передачи ему в собственность земельного участка по адресу: 

<

адрес>А, однако, на основе исследованных всех материалов гражданского дела, суд считает, что ФИО4 выполнил все необходимые требования для предоставления ему спорного земельного участка; не успел получить надлежащие документы, подтверждающие право собственности на спорный участок, в связи со смертью; суду не предоставлено доказательств того, что имелись (имеются) основания для отказа в предоставлении земельного участка в порядке завершения оформления прав на спорный земельный участок, в связи с чем, права истца подлежат защите и восстановлению.

В соответствии с п.4 ч.2 ст.60 Земельного кодекса Российской Федерации (ред. от 02.08.2019) действия, нарушающие права на землю граждан и юридических лиц или создающие угрозу их нарушения, могут быть пресечены путем восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения.

Согласно ч. 3 ст. 58 Федерального закона от 13.07.2015 № 218-ФЗ (ред. от 01.07.2021) «О государственной регистрации недвижимости», в случае, если решением суда предусмотрено прекращение права на недвижимое имущество у одного лица или установлено отсутствие права на недвижимое имущество у такого лица и при этом предусмотрено возникновение этого права у другого лица или установлено наличие права у такого другого лица, государственная регистрация прав на основании этого решения суда может осуществляться по заявлению лица, у которого право возникает на основании решения суда либо право которого подтверждено решением суда. При этом не требуется заявление лица, чье право прекращается или признано отсутствующим по этому решению суда, в случае, если такое лицо являлось ответчиком по соответствующему делу, в результате рассмотрения которого признано аналогичное право на данное имущество за другим лицом.

На основании изложенного, требования об исключении из Единого государственного реестра недвижимости сведений о государственной регистрации права собственности за муниципальным образованием Межводненское сельское поселение 

<

адрес> на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А, являются надлежащим способом защиты права и подлежат удовлетворению.

Таким образом, анализ указанных письменных доказательств позволяет суду сделать вывод о том, что земельный участок, сформированный наследодателем, с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А обладает всеми признаками наследственного имущества, отсутствие документа, подтверждающего надлежащую государственную регистрацию недвижимого имущества, в совокупности с иными документами на недвижимое имущество, не может, является препятствием в признании права собственности на наследственное имущество за законным наследником; с учётом всех фактических обстоятельств дела, суд считает возможным включить в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследственное имущество в виде земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>А, и признать за истцом право собственности на данное имущество.

В соответствии с пунктом 1 статьи 13 Федерального закона № 218-ФЗ от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» в результате государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав - при внесении основных сведений об объекте недвижимости и, если иное не предусмотрено федеральным законом, дополнительных сведений об объекте недвижимости, указанных в пункте 4 части 5 статьи 8 настоящего Федерального закона, а также сведений о правах, об ограничениях прав и обременениях объекта недвижимости, о сделках, подлежащих на основании федерального закона государственной регистрации.

В соответствии с п.п. 5 п. 2 ст. 14 Федерального закона № 218-ФЗ от 13 июля 2015 года «О государственной регистрации недвижимости» основаниями для осуществления государственного кадастрового учета и (или) государственной регистрации прав являются вступившие в законную силу судебные акты.

Суд считает необходимым указать в резолютивной части решения, что решение суда является основанием для внесения изменений в ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

Оценив представленные по делу доказательства, суд считает их относимыми, допустимыми и в совокупности достаточными для вынесения решения об удовлетворении исковых требований.

Требования иска основаны на законе и подлежат удовлетворению.

Судебные расходы оставить на сторонах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-197 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление, заявлению ФИО2, представителя ФИО5, к Администрации Межводненского сельского поселения Черноморского района Республики Крым, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора, - Администрация Черноморского района Республики Крым, ФИО6, ФИО7, нотариус Черноморского районного нотариального округа ФИО9, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, об исключении сведений из ЕГРН, о включении имущества в состав наследства, о признании права собственности на земельный участок, удовлетворить.

Исключить из ЕГРН сведения о государственной регистрации права собственности за муниципальным образованием Межводненское сельское поселение 

<

адрес> на земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А.

Включить в состав наследства по закону после смерти ФИО4, умершего ДД.ММ.ГГГГ, земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А. 

Признать за ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, место рождения: 

<

адрес>а 

<

адрес>, гражданкой Российской Федерации, право собственности на земельный участок с кадастровым номером №, общей площадью 1666 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>А.

Решение суда является основанием для внесения изменений в ЕГРН в отношении земельного участка с кадастровым номером №, площадью 1666 кв.м., расположенного по адресу: 

<

адрес>А.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым, через Черноморский районный суд, в течение одного месяца, со дня изготовления мотивированного решения суда.

Судья Н.П. Ильичева